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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou kardiopulmonální resuscitace a

následné poresuscitační péče.

V teoretické části se zabýváme kardiopulmonální resuscitací dospělých, kde se

zaměřujeme na základní neodkladnou resuscitaci a navazujeme s postupy rozšířené

neodkladné resuscitace. V další kapitole seznamujeme s postupy poresuscitační péče se

zaměřením na cílenou regulaci tělesné teploty.

Praktickou část jsme zaměřili pouze na cílenou regulaci tělesné teploty, kde jsme
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ÚVOD

Srdeční zástava je v Evropě jednou z nejčastějších příčin náhlé smrti. Prvním

krokem léčby u všech pacientů postiţených náhlou zástavou oběhu je kardiopulmonální

resuscitace. Aby úspěšnost této metody byla co nejvyšší, je potřeba resuscitační postupy

neustále vyvíjet. Doporučené postupy pro resuscitaci zaloţené na nejnovějších vědeckých

důkazech vydává Evropská resuscitační rada (ERC) kaţdých 5 let. Nejaktuálnější vydání

těchto základních kroků bylo představeno v roce 2015, které obsahuje pouze minimální

změny v porovnání s postupy z roku 2010. Tyto jednoduché a lehce naučitelné postupy

jsou určeny pro laické i profesionální zachránce. Nejdůleţitější činností celé

kardiopulmonální resuscitace je kvalitně prováděné stlačování hrudníku, které zvládne

kaţdý, dokonce i děti. V rámci úspěšné léčby náhlé zástavy oběhu je kladen důraz na další

důleţité úkony, které rovněţ poskytují laičtí a profesionální zachránci.

Poresuscitační péče je základní léčbou všech pacientů, u kterých došlo k obnovení

spontánní cirkulace oběhu. Poresuscitační péče je posledním, avšak velice důleţitým

článkem řetězce přeţití. Jelikoţ je kardiální příčina stále častějším důvodem náhlé zástavy

oběhu u dospělých osob, je kladen důraz na provedení urgentní koronarografie a PCI u

pacientů s podezřením na koronární příhodu. Další nedílnou součástí péče po resuscitaci je

metoda cílené regulace tělesné teploty, která zvyšuje šance na zotavení všech mozkových

funkcí. Vývoj této metody postupoval od řízeného ochlazení pacienta na niţší tělesnou

teplotu (32-34°C) aţ po nepřílišné ochlazení pacienta na teplotu vyšší (36°C). Nejnovější

studie doporučují spíše tělesnou teplotu u kaţdého pacienta individualizovat. Avšak ani

tato metoda není samospasitelná a je nutná komplexní, systematická a individuální péče o

pacienta. Pokud splníme všechny články řetězce přeţití spolu s poskytnutím rehabilitační

péče, můţeme dosáhnout kvalitnějšího návratu pacienta do běţného ţivota.

Hlavním cílem této bakalářské práce je shromáţdit aktuální informace o časné

poresuscitační péči a zjistit subjektivní názor všech zúčastněných pracovníků pouţívajících

metodu cílené regulace tělesné teploty. Cílem praktické části je provést dotazníkové šetření

o pouţívání cílené regulace tělesné teploty v přednemocniční i nemocniční neodkladné

péči ve vybraných zdravotnických zařízeních v České republice a porovnat tyto poznatky s

Nizozemskem. Přestoţe oba evropské státy mají stejné Evropské doporučené postupy,

pouţívané metody v praxi nemusí být jednotné. Jelikoţ jsou tyto státy jinak ekonomicky

bohaté, ovlivňuje to prioritu výběru určité terapeutické metody.
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Téma bakalářské práce jsem si zvolila pro zajímavost a aktuálnost tématu. V dnešní

době neustále probíhá spousta klinických studií, aby bylo moţné správně zhodnotit

účinnost této metody. Dále je nutné si uvědomit, ţe není důleţité pouhé přeţití pacienta po

kardiopulmonální resuscitaci, ale především návrat pacienta do běţného a kvalitního

ţivota. A právě poresuscitační péče nám o této kvalitě můţe rozhodovat.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 KARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACE

„Je definována jako soubor na sebe navazujících léčebných postupů sloužících

k neprodlenému obnovení oběhu okysličené krve u osoby postižené náhlou zástavou oběhu

s cílem uchránit před nezvratným poškozením zejména mozek.“ (Šeblová a Knor, 2013, s.

107).

Neodkladná resuscitace je rozdělena na dvě části – základní a rozšířenou

neodkladnou resuscitaci. Obě části neodkladné resuscitace na sebe musí plynule navazovat,

aby naše snaha o záchranu pacientova ţivota mohla být úspěšná. (Šeblová a Knor, 2013).

Jedním z největších přínosů medicíny přinesl profesor Peter Safar, který sjednotil

postupy neodkladné resuscitace a seřadil je v posloupnosti podle písmen anglické abecedy

– metoda A-B-C. Tato velmi jednoduchá mimo technická pomůcka je pouţívána dodnes a

umoţňuje i laickým zachráncům, podílet se na záchraně ţivota (Šeblová a Knor, 2013).

1.1 Náhlá zástava oběhu

Při náhlé zástavě oběhu (NZO) dojde k přerušení krevního oběhu u osoby, jejíţ

zdravotní stav v poslední době nenaznačoval vznik náhlé smrti. Jde o selhání všech

základních ţivotních funkcí. Osoba s náhlou zástavou oběhu, je ve stavu bez vědomí, bez

dechu a bez pulzu (Klementa, Klementová a Marcián, 2014; Šeblová a Knor, 2013).

1.1.1 Příčiny zástavy oběhu

Nejčastější příčina úmrtí v Evropě je náhlá zástava oběhu, která kaţdoročně

postihuje aţ 700 000 lidí. Z 80% se jedná o primárně kardiální příčinu způsobenou na

podkladě ischemické choroby srdeční. U většiny takto postiţených osob to bývá především

akutní infarkt myokardu. Sekundárními příčinami jsou komplikace vznikající mimo srdce,

např. hypovolémie, intoxikace, obstrukce dýchacích cest a dušení, cévní mozková příhoda

aj. (Pokorný, 2010; Bydţovský, 2008).

1.1.2 Formy zástavy oběhu

Náhlou zástavu oběhu mohou vyvolat různé druhy arytmií, které se dělí podle

způsobu léčby těchto poruch na defibrilovatelné a nedefibrilovatelné rytmy. Mezi

nejčastější poruchy, zobrazující se na EKG monitoru patří asystolie, bezpulzová elektrická

aktivita (PEA), komorová fibrilace a komorová tachykardie bez hmatného pulzu (Kasal,

2013).
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1.2 Řetězec přežití

Řetězec přeţití shrnuje všechna důleţitá propojení potřebné k úspěšné resuscitaci a

zahrnuje 4 nesmírně důleţité články. Prvním článkem je časné rozpoznání zástavy a

zavolání o pomoc, dalším bodem je časná kardiopulmonální resuscitace, poté časná

defibrilace a posledním článkem je časná poresuscitační péče (Klementa, Klementová a

Marcián, 2014).

Obrázek 1 Řetězec přežití

Zdroj: http://www.resuscitationjournal.com/action/showFullTextImages?pii=S0300-

9572%2815%2900350-0

„Řetězec přežití byl definován jako čtyřbodový především díky Dr. Richardu

Cumminsovi, který doplnil původní návrh o další čtvrtý bod, a to časnou poresuscitační

péči. Tento koncept byl zveřejněn v roce 1991 Americkou kardiologickou společností

(AHA)“ (Klementa, Klementová a Marcián, 2014, s. 17).

V poslední době se uvaţuje o nutnosti přidání dalších článků řetězce, a to například

prevence zástavy a tím zamezit vznik NZO. Na druhou stranu také časná rehabilitace, která

by umoţnila zlepšit kvalitu ţivota pacienta po NZO (Klementa, Klementová a Marcián,

2014).

1.2.1 Časná výzva

Časné rozpoznání zástavy bývá nejčastěji úkolem svědka události, jeho rychlého

přístupu a kontroly základních ţivotních funkcí. Dále operačního střediska, rychlé

rozpoznání operátorem a vyslání posádky zdravotnické záchranné sluţby (Šeblová a Knor,

2013).
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1.2.2 Časná základní neodkladná resuscitace

Bezprostřední zahájení KPR svědkem události, můţe zdvoj - čtyřnásobit přeţití

pacienta. Zachránci proškolení v KPR by měli stlačovat hrudník společně s ventilací.

Pokud však zachránce není proškolen, operátor ZOS udává pokyny pouze ke kompresi

hrudníku, dokud nedorazí tým profesionálních záchranářů (Perkins et al., 2015).

1.2.3 Časná defibrilace


[…]


v přednemocniční neodkladné péči u nemocných po kardiopulmonální resuscitaci?

A. Ano

B. Ne

Pokud odpovíte NE, dále jiţ dotazník nevyplňujte.

2. Od jakého roku používáte metodu cílené regulace tělesné teploty?

A. před rokem 2007

B. 2008

C. 2009

D. 2010

E. 2011

F. 2012

G. 2013

H. 2014

I. 2015

J. Nevím

3. Kdy zahajujete cílenou regulaci tělesné teploty

A. Během kardiopulmonální resuscitace

B. Okamţitě po návratu spontánní cirkulace

4. Jakou metodou chladíte pacienta po resuscitaci? (prosím, zakroužkujte všechny

správné možnosti)

A. Rychlá intravenózní aplikace chladných infuzních roztoků RIVA

B. Gelové ochlazovací obklady

C. Prosté ledové obklady

D. Přístroj RhinoChill

E. Chladící helma

F. Mimotělní oběh

G. Výplachy tělních dutin

E. Jiné: uveďte………….

5. Jakým způsobem monitorujete tělesnou teplotu při použití cílené regulace tělesné

teploty? (prosím, zakroužkujte všechny správné možnosti)

A. Běţným lékařským teploměrem

B. Tympanálním teploměrem

C. Digitálním teploměrem

D. Tělesnou teplotu nemonitorujeme

E. Jiné: uveďte……………..

6. Na jakou teplotu obvykle chladíte pacienta po KPR?

A. <32°C

B. 32 – 34°C

C. 34 – 36°C

D. jiné: uveďte……………….

7. Má Vaše pracoviště vlastní standardizovaný postup pro provedení cílené regulace

tělesné teploty?

A. Ano

B. Ne

8. Kam směřujete pacienta po netraumatické náhlé zástavě oběhu?

A. Anestesteziologicko – resuscitační oddělení

B. Kardiologická jednotka intenzivní péče

C. Metabolická jednotka intenzivní péče

D. Jiné:…………………………………..

9. Co v případě farmakologické potřeby u pacienta po NZO používáte?

A. Ţádná analgosedace

B. Podání svalových relaxancií

C. Kombinace opioidních analgetik a benzodiazepinů

D. MgSO4

E. Jiné: uveďte:…………………..

10. Má podle vás cílená regulace tělesné teploty u pacientů úspěšně resuscitovaných

pro náhlou zástavu oběhu příznivý vliv na neurologickou prognózu?

A. Ano

B. Ne

C. Vlastní názor:……………………………..

PŘÍLOHA L - Dotazník pro zdravotnické záchranné služby

v Nizozemsku – 4 strany

Enquete voor ambulance posts

Geachte heer/mevrouw

(L.S.)

Mijn naam is Aneta Počtová en momenteel volg ik de studie Ambulanceverpleegkundige

aan de universiteit van West Bohema in Pilsen Tsjechie. Tijdens deze studie voer ik een

onderzoek uit naar reanimatietechnieken en de toepassing deze technieken in Tsjechie en

Nederland. Hiervoor zou ik u willen verzoeken onderstaande vragenlijst in te vullen. Het

unvullen van der vragenlijst zal niet meer dan 5 minuten in beslag nemen. Gelieve het

juiste antwoord te omcirkelen.

Bij voorbaat dank voor uw tijd en moeite.

Aneta Počtová

In welke regio is uw hotel gelegen?

A. Noord Holland

B. Zuid Holland

C. Noord Brabant

D. Zeeland

E. Limburg

F. Groningen

G. Friesland

H. Utrecht

I. Flevoland

J. Overijssel

K. Drenthe

L. Gelderland

1. Gebruikt u op uw afdeling na reanimatie van patiënten de methode therapeutische

hypothermie?

A. Ja

B. Nee

Als uw atwoord nee is bent nu klaar.

2. Uit welk jaar gebruikt u de methode van therapeutische hypothermie?

A. Sinds 2007

B. 2008

C. 2009

D. 2010

E. 2011

F. 2012

G. 2013

H. 2014

I. 2015

J. Ik weet het niet

3. Wanneer begint i met meten van therapeutische hypothermie?

A. Tijdens de reanimatie

B. Onmiddelijk na de terugkeer van de spontane circulatie

4. Welke methode van koelen gebruikt u op de patient na reanimatie?

A. Snelle intraveneuze toepassing van koude ifusie

B. Gel ijspakken

C. Normale ijspakken

D. RhinoChill Intranasal Cooling System

E. Verkoelings helm

F. Extracorpurale circulatie

G. Spoeling van lichaamsholten

E. Anders:……………………………………………….

5. Hoe bewaakt u de lichaamstemperatuur tijdens het gebruik van therapeutische

hypothermie?

A. Normale medische thermometer

B. Tympanic thermometer

C. Digitale thermometer

D. Wordt nie gecontroleerd

E. Anders:……………………………………………..

6. Naar welke temperatuur koelt u de patient na reanimatie?

A. <32°C

B. 32 – 34°C

C. 34 – 36°C

D. Anders:………………………………………..

7. Heeft uw afdeling in uw ziekenhuis een eigen protocol voor de uitvoering van

therapeutische hypothermie?

A. Ja

B. Nee

8.Waar stuurt u de patient naartoe na een hartaanval?

A. Anesthesiologie en reanimatie-afdeling

B. Cardiologische intensive care

C. Metabolic intensive care unit

D. Anders:…………………………………………….

9. Gebruikt u indien nodig verdoving na een hart stilstand? En wat voor verdoving?

A. Geen verdoving

B. Spier verslappers

C. Combinatie van opioide en benzodiazepines

D. MgSO4

E. Anders:…………………………..

10. Denkt u dat gerichte regulatie van de lichaamstemperatuur op patiënten na

reanimatie van een hartstilstand gunstige effecten heeft op de verdere neurologische

prognose?

A. Ja

B. Nee

C. Mijn mening:……………………………………..