Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Akademický rok: 2015-2016
Autor práce: Aneta POČTOVÁ
Název práce: Resuscitační péče
Vedoucí práce: MUDr. Roman ŠVÍTAK
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x ne ano x ne
Počet stran: 89
Počet stran teoretické části: 33
Počet stran empirické části: 47
Počet příloh: 12
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 33
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 12
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 20
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

Plzeň, 19.5.2016

Podpis:

[Handwritten signature]